
Cod. Determ: DTZY65917 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 708/2023

pubblicata il 20/04/2023 Reg. del Settore n. 98 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  PNRR,  Missione  5  Cluster  3  -  inclusione  e  coesione,  componente  2
-infrastrutture sociali,  famiglie, comunità e terzo settore (m5c2), misura 3,
investimento  3.1  -  sport  e  inclusione  sociale,  Realizzazione  di  un
palazzetto  dello  Squash  in  Cosenza;  CUP:  F85B22000080006  -  CIG:
9570605916;  Re-imputazione somme esercizio corrente



Cod. Determ: DTZY65917 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   708/2023

pubblicata il 20/04/2023 Reg. del Settore n. 98 / 2023

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

MICHELE FERNANDEZ
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
PNRR,  Missione  5  Cluster  3  -  inclusione  e  coesione,  componente  2  -infrastrutture

sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore  (m5c2),  misura  3,  investimento  3.1  -  sport  e
inclusione  sociale,  Realizzazione  di  un  palazzetto  dello  Squash  in  Cosenza;  CUP:
F85B22000080006 - CIG: 9570605916;  Re-imputazione somme esercizio corrente

Il Direttore di Settore

Premesso 

che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  18  OTTOBRE  2022  è  stato  approvato  il

Documento Unico di Programmazione (DUP);

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 24 agosto 2022 è stato approvato il rendiconto

  finanziario  redatto  in  termini  di  competenza  e  di  cassa  secondo  lo  schema  di  cui  al  D.Lgs.  n.

118/2011;

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 14 novembre 2022 è stato approvato il Bilancio

consolidato redatto in termini di competenza e cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l'articolo 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011; 

   Premesso

che   il  30  aprile  2021  il  PNRR  dell'Italia  è  stato  trasmesso  dal  Governo  alla  Commissione  europea  (e,

subito dopo, al Parlamento italiano), il 22 giugno 2021 la Commissione europea ha pubblicato la proposta

di decisione di esecuzione del Consiglio, fornendo una valutazione globalmente positiva del PNRR italiano

Il  13  luglio  2021  il  PNRR  dell'Italia  è  stato  definitivamente  approvato  con  Decisione  di  esecuzione  del

Consiglio, che ha recepito la proposta della Commissione europea;

che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport -, ha pubblicato un avviso rivolto

ai  Comuni  italiani  per  la  selezione  di  proposte  di  intervento  volte  a  favorire  la  realizzazione  o  la

rigenerazione  di  impianti  su  cui  sussista  un  particolare  interesse  sportivo  o  agonistico  da  finanziare

nell’ambito  del  PNRR,  Missione  5  Cluster  3  –  inclusione  e  coesione,  componente  2  –infrastrutture

sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore  (m5c2),  misura  3,  investimento  3.1  -  “sport  e  inclusione

sociale”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

che  l’avviso  è  finalizzato  a  raccogliere  le  manifestazioni  di  interesse  legate  alla  realizzazione  di  nuovi

impianti  o  alla  rigenerazione  di  impianti  esistenti  su  cui  sussista  l’interesse  sportivo/agonistico  di

almeno una Federazione Sportiva;



Cod. Determ: DTZY65917 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

che  l’Amministrazione  Comunale  ha  presentato  proposta  progettuale  all’avviso  pubblico  sopra  

descritto e, con decreto del 6.8.2022 il Dipartimento per lo Sport – Presidenza del Consiglio dei Ministri

ha  approvato,  a  seguito  della  procedura  concertativo-negoziale,  l’elenco  delle  manifestazioni  di

interesse presentate in adesione all’Avviso sul PNRR Cluster 3 ammesse a finanziamento, in cui risulta

compreso e ammesso al finanziamento l’intervento del Comune di Cosenza denominato “Progetto per

la realizzazione di un Palasport da destinare al Gioco dello Squash”;

che  a  mezzo  pec  prot.  n.  79676  del  21.9.2022  il  predetto  Dipartimento  nazionale  ha  trasmesso

l’accordo di  finanziamento per  la  sottoscrizione,  avvenuta  attraverso  riscontro  Pec  prot.  n.  80876  del

23/09/2022 a firma del Direttore di Settore;

che  l’intervento  “Progetto  per  la  realizzazione  di  un  Palasport  da  destinare  al  Gioco  dello  Squash”  è

inserito nel Piano Triennale delle OO.PP. 2022-2024 elenco annuale 2022, approvato con Delibera n.28

del 18/10/2022 del Consiglio Comunale;

che il codice CUP attribuito è il numero F85B22000080006;

che l’intervento è finanziato dal Dipartimento per lo Sport con fondi PNRR – Missione 5 “Inclusione e

Coesione” Cluster 3;

Evidenziato 

che il provvedimento deliberativo della Giunta comunale n. 166 del 22.12.2022 formalmente dispone di

«dare mandato al Dirigente del 7° Settore Infrastrutture di procedere per quanto di propria competenza

in ordine agli adempimenti consequenziali e successivi al presente provvedimento»;

che  il  medesimo  provvedimento  deliberativo  della  Giunta  comunale  n.  166  del  22.12.2022  provvede

altresì alla prenotazione dell’impegno di spesa per il Q.E. di sintesi:

QUADRO ECONOMICO

PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN PALASPORT DA DESTINARE AL GIOCO DELLO SQUASH FONDI

PNRR MISSION 5 CLUSTER 3

IMPORTO LAVORI A MISURA

A.1 Importo Lavori a base di asta € 2.717.258,14

A.2 Oneri per la sicurezza € 43.141,86

A Totale importo lavori a misura (A.1+A.2) € 2.760.400,00

Somme a disposizione

B.1 Iva sui lavori 22% € 607.288,00

B.2 PFTE e D.L. € 114.000,00

B.3 Prog. Definitiva ed Esecutiva e Coord. Sicurezza 217.431,02

B.4 Cassa previdenziale 4% (B.2+B.3) 13.257,24

B.5 Iva 22% (B.2+B.3+B.4) 75.831,42

B.6 RUP e personale interno art. 113 Dlgs 50/2016 55.208,00

B.7 Spese per Commissioni e pubblicità 4.796,54

B.8 Spese per istruttorie pareri e diritti di segreterie 3.220,00

B.9 Allacci, spese varie e collaudi 10.547,48

B.10 Imprevisti (5% di A) € 138.020,00

TOTALE B somme a disposizione € 1.239.600,00



Cod. Determ: DTZY65917 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

C Totale Opera A + B € 4.000.000,00

Rilevata  l'urgenza a provvedere,  anche al  fine di  rispettare le scadenza e i  cronoprogrammi  di  progetto

nonché quelli connessi al finanziamento dell'opera;

Precisato che, per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti

dalla legge, tra cui, la reimputazione delle somme già prenotate con provvedimento di Delibera di G.C. n

166/2022 del 22 dicembre 2022;

  Richiamato  il  punto  5.1.11  del  D.lgs  118/2011  che  dispone  “…  la  rilevanza  della  “prenotazione  della

spesa”riguardante  le  spese  delle  gare  formalmente  indette  e  del  quadro  economico  dell’opera,  in

assenza della quale non è possibile procedere alla costituzione del fondo pluriennale vincolato in assenza

di impegno imputati nelle scritture contabili degli esercizi successivi”;

Evidenziato che il finanziamento della somma di € 4.000.000,00, prenotato per impegno di spesa tramite

il  Provvedimento  di  G.C. sopra citato,  è previsto  nell’attuale Bilancio comunale imputato sul  capitolo in

entrata 3220 e sul capitolo di spesa 10120 (fondi del Programma Nazionale di Ripresa e Resilienza);

Visto il D.lgs n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;

Richiamato  l’Art.  1  comma  2  lett.b)  della  Legge  11  settembre  2020,  n.  120  Conversione  in  legge,  con

modificazioni,  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure urgenti  per  la  semplificazione  e

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) - (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020);

Sottolineata  l’urgenza  a  procedere,  stante  la  rilevanza  degli  interessi  collettivi  perseguiti  e  la

calendarizzazione stringente prevista dal cronoprogramma di finanziamento;

Richiamata la Determinazione dirigenziale 241/2023 del 16.2.2023 con la quale si provvedeva:

1)a contrarre ai sensi dell'art 192 del D.lgs 267/2000 e dell'art. 32, comma 2, del D.lgs n. 50/2016,

l’appalto delle opere concerneti la costruzione di un Palazzetto dello Squash 

2)a  procedere  all’  impegno  di  spesa  a  favore  dell’ANAC  quale  quota  contributiva  a  favore

dell'Autorità  per  la  vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  cui  all'art.  1,

commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, stabilita con deliberazione dell’ANAC n.

830 del 21/12/2021;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento

per l’appalto dei lavori in argomento è l’Ing. Michele Fernandez;

Ravvisata la necessità di reimputare all’esercizio in corso (2023) le somme prenotate a copertura

dell’intero Q.E. per le ulteriori procedure connesse alla realizzazione dell’intervento in interesse;

Dato atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  80,  comma  1,  del  d.Lgs.  n.  118/2011,  dal  1°  gennaio  2015  trovano

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Constatata la competenza a provvedere ai sensi dell’allegato n. 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011;

Visto D.lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;

Richiamato  il  decreto-legge  26  luglio  2020,  n.  76,  recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e

l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni);

Sottolineata  l’urgenza a  procedure alla  detta  reimputazione,  stante  la  rilevanza degli  interessi  collettivi

perseguiti e la calendarizzazione stringente prevista dal cronoprogramma di finanziamento;

Evidenziato  che  l’importo  del  Q.E  da  reimputare,  al  netto  delle  somme  già  impegnate  è  rideterminato

per  complessi  €  3.814.385,26  (Q.E.  €  4.000.000,00  –  spese  tecniche  impegnate  €  185.614,74  =  €

3.814.385,26 somme da re-imputare) per come da DGC 166/2022 e DD 241/2023

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;



Cod. Determ: DTZY65917 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.  di  richiamare  la  narrativa  premessa  perchè  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente

determinazione;

2. di disporre la reimputazione  delle somme per come al Q.E sopra riportato per un totale di €

3.814.385,26, importi già prenotati a totale copertura del Q.T.E.sul  capitolo di spesa n. 10120 al

quale corrisponde il relativo accertamento in entrata cap. 3220  - da DGC 166/2022 e DD 241/2023

-  e per come di seguito dettagliato:

PARTE CORRENTE
ESERCIZIO DI

IMPUTAZIONE: 2023

Cap.

IMPEGNI re-imputati parte corrente € 3.814.385,26 10120

Entrata parte  corrente
€ 3.600.000,00 3220

3.di  dare  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, sarà sottoposto al controllo contabile

da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità

contabile  e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria,  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte

integrante e sostanziale;

4.di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

5.Di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Ing.  Michele  Fernandez,  in  qualità  di

Funzionario Responsabile P.O. 7° Settore Infrastrutture; 

6.di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi dell'art.

32 della L. 69 del 18.06.2009.

.



Cod. Determ: DTZY65917 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 17/03/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.
Si  esprime  parere  favorevole  di  regolarità  contabile,  previa  approvazione  della
delibera di giunta.

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 20/04/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


